(Eredetije hártván, violasz. selyemzsinóron függő pecséttel gr. Vay Ádám berkeszi levéltárában, fasc. 55.)

III. *Szörény* mellett Bulgáriában, 1365. j u n. 23.

Nagy Lajos tekintetbe vevén azon érdemeket, a melyeket Byr-i Bálint fia Jánosnak a fia, Péter Bodony város elfoglalása

¹⁾ Szövegét I. Századok 1898. 2-ik füzet.

és a soká idegen kéztől elfoglalva tartott Bulgária visszahódítása körül szerzett, az anyját, byr-i Kondakor Domokos leányát atyja birtokainak örökösévé teszi.

Nos Ludovicus dei gratia rex Hungariae, memoriae commendantes praesentium serie significamus, quibus expedit universis, quod nos humili et votivae supplicationi Petri filii Johannis filii Valentini de Byr fidelis nostri pro suis fidelibus et meritoriis servitiis, quae idem nobis nostraeque sacrae coronae regiae in plerisque nostris et regni nostri negotiis et processibus opportunis diligenti cura et debita sollicitudine, specialiter autem *nunc* in expugnatione et obtentione civitatis Vodoniensis ac recuperatione et subjugatione regni nostri Bulgariae, quod per manus alienas diu occupatum tenebatur, divina concedente gratia prospere cum subsidio nostrorum fidelium, factis laudabiliter iuxta suum posse exhibuit et inpendit se casibus fortuitis exponendo, regia favorabilitate inclinati nobilem dominam Elisabeth nuncupatam, filiam quondam Dominici filii Kondakor de eadem Byr matrem eiusdem Petri in omnibus possessionibus, portionibus et iuribus in eadem possessione Byr vocata in comitatu Castriferrei existenti et alias ubilibet habitis, cuiusvis nominis vocabulo vocitentur, olim ipsum Dominicum patrem suum quocumque iusto iuris titulo tangentibus ex gratia speciali et regiae potestatis plenitudine praefecimus, instituimus et creavimus verum heredem et legitimum successorem ac ipsi nobili dominae Elisabeth dicta possessionaria iura et portiones paternas eiusdem cum omnibus earum utilitatibus, fructuositatibus et pertinentiis dedimus et contulimus per eam adinstar filii dicti Dominici suosque heredes et posteros hereditarie successionis titulo ex praesenti dono et gratia nostrae maiestatis perpetuo et irrevocabiliter possidenda, tenenda pariter et habenda consuetudinaria lege regni nostri, quae nisi masculinum patitur successorem, huic iuri et gratiae repugnare sive obstare non valente, aliis tamen literis nostris, si quae in contrarium praemissorum prius essent emanatae, salvis remanentibus; praesentes autem dum nobis reportatae fuerint, sub maiori nostro sigillo faciemus privilegialiter emanari. Datum prope Zevrinum in Bulgaria in vigilia festi nativitatis Johannis baptistae anno domini MCCCLXV.

Lásd alább a IX. oklevelet.

IV. Lugos. 1365. jun. 30.

I. Lajos király Konth Miklós nádor és kúnok birájának a bolgár hadjáratban tanusított érdemeiért a viddini jászokat összes családjakkal s vagyonaikkal mint örökös szolgálkat adományozza.

Nos Lodovicus dei gracia rex Hungarie etc. memorie com-

mendamus tenore presentium significantes, quibus expedit universis, quod licet multiplicia ac magna laudedigna meritorum insignia fidelis nostri dilecti viri magnifici Nicolai Kont palatini et iudicis comanorum regni nostri omnibus manifesta sint publice et notoria, tamen quia labentibus temporum curriculis res geste laudabiliter cognitione posterorum effugiunt, nisi commendentur literali recordationi, ex ipsius itaque palatini laudabilibus virtutibus et industriosis meritis aliqua, cum per singula non possint suo modo enarrari, proponimus in presenti pagina declarare. Cum enim nos, qui a tempore nostre promocionis ad recuperandum seu rehabendum iura nostra, et sancte nostre corone per alienas manus violentas ab olim distracta et occupata, habuimus semper cor intentum, et ad hoc tam nostra potencia, quam aliis viis et modis opportunis operam adhibuimus, ut bene notorium est, sumpme diligentem, partes regni nostri Bulgarie, quod per infidelium et rebellium astuciam a iurisdictione regiminis ipsius sancte corone dudum habebatur alienatum, instaurato validissimo exercitu aggressi fuisset, ipse Nicolaus palatinus adducta secum maxima armorum et sagittariorum suae gentis quantitate nobiscum personaliter proficiscens, nobis et dicte sancte corone cum plurimorum fratrum, proximorum, militum et servientium suorum dilectorum periclitacione, ac sanguinum eorundem effusione famulatus exhibere curavit gratos utique et fideles; signanter autem idem palatinus nostre maiestatis oculos suis salubribus et prudentissimis consiliis adeo fideliter pre ceteris suis coetaneis ibi illuminavit, quod nos ejus virtuosis et sagacibus eruditi doctrinis, cooperante nobis divina clemencia, cuius nutu singula diriguntur, et civitatem Bidiniensem obtinuimus, et ejus districtum cum certis municionibus seu castris et ipsius iurisdictionis et regimini subjugavimus feliciter votive, ratione quorum omnium idem palatinus, quamvis beneficiorum premia digne men premissarum fidelitatum et virtutum suarum recognoscentes universos philisteos seu jazones, quos in ipsa civitate Bidiniensi nobis et nostris squam aliquam aliam nacionem astuciores et contrarios comperimus, et ob hoc ipsos cum eorum liberis pueris et rebus omnibus eidem palatino, alias mediantibus specialibus litteris nostris, in suam filiorumque suorum contulisse dinoscimus hereditatem, eidem palatino et filiis, necnon pueris et posteris suis universis de novo perpetuamus, et eosdem jazones ipsorumque liberos pueros et posteritates universas cum ipsorum rebus et bonis omnibus, veluti servos et de tam longinquis paganorum et infidelium nostrorum partibus deductos conditionarios iurisdictioni, dominio et regimini ipsius Nicolai palatini suorumque filiorum, puerorum et heredum universorum sic plenarie appropriantes subjugamus, quod nec ad nostras regales vel reginales, aut etiam ad dominorum principum, seu

ducum sive praelatorum aut baronum vel aliorum quoruncunque nobilium et possessionatorum hominum tocius regni nostri Hungarie presencium et futurorum. civitates, villas, districtus, possessiones et terras subterfugia queritare possint aut debeant pro sui tutela vel evasione, nec debeamus eos allicere, suscipere et fovere in contrarium ipsius palatini et heredum ejus. In casum autem, ubi ipsorum jazonum alioquos ad huiusmodi civitates, villas, districtus, possessiones aut terras fugere, vel simpliciter venire comorandi causa aliquo temporis in successu contingeret, extunc tam nos et regine, quam eciam prelibati domini principes seu duces, necnon prelati, barones, nobiles et possessionati homines regni nostri ipsos restituere supradicto palatino vel ejus heredibus teneantur simulcum eorum rebus omnibus et personis. Insuper addicimus et concedimus de gratia speciali, quod prenominati philistei seu jazones, ipsorumque pueri et posterii universi non teneantur regibus et reginis vel dominis principibus seu ducibus regni Hungarie, aut eorum officialibus aliquos census, seu collectas dare et solvere modo aliquali, sed ipsi ubicunque in eiusdem palatini puerorumque suorum et heredum terris vel possessionibus fuerint, ab omnibus solucionibus et daciis, nobis nostrisque heredibus et successoribus, regibus scilicet seu principibus regni nostri Hungarie debendis, utputa a solucionibus lucri camere vel marturinarum vel submarturinarum seu fertonum, et aliarum quarumlibet collectarum habeantur liberi perpetuis temporibus et exempti tamquam homines servituti domus dicti palatini et eius filiorum ac heredum omnium eternaliter subjugati, harum sub secreto nostro sigillo testimonio litterarum, quas sub maiori nostro sigillo privilegialiter emanari faciemus, dum fuerint nobis reportate. Datum in Lugas feria secunda proxima post festum beatorum Petri et Pauli apostolorum anno domini M^{mo} CCC^{mo} sexagesimo quinto.

Eredeti hártján belől gyűrű pecsét nyomaival, alatta: »assecuracio ejusdem palatini facta verbo regis coram magistro Georgio Bubec« a hg. Batthány-féle körmendi levéltárból közli Gyárfás I.: Jász kunok tört. III. 500—502.

V. *Visegrád* 1366. febr. 2.

Lajos király tekintetbe vevén János fia János pot-i nemesnek Bodon város megvívásában és a származás jogán őt illető, de rég idő óta idegen kéz bitorolta Bulgária visszahódításában tanúsított érdemeit, nejét fiörökös nélkül elhalt atyja összes birtokainak örökösévé teszi.

Relatio magistri Symonis filii Mauricii.

Nos Lodovicus dei gracia rex Hungarie memorie commendantes presentium tenore significamus quibus expedit universis, quod nos considerantes fidelitatum et fidelium servyciorum merita

Johannis filii Johannis nobilis de Pot, que idem in nostris et regni nostri serviciis, negociis et processibus opportunis, specialiter autem nunc in expugnacione et obtentione civitatis Bodoniensis et subjugacione regni Bulgarie jure geniture nobis debiti, quod per manus alienas a diebus diutinis occupatum detinebatur, cura diligenti, sagacitate virtuosa et agilitate virili toto sui conaminis zelo laborando seque casibus fortuitis exponendo nostro culmini nostreque sacre corone regie exhibuit et impendit, nobilem dominam Kacych nuncupatam, filiam condam Mauricii filii Herrand de Mester hominis ut sine prolis masculine solacio defuncti, uxorem scilicet prefati Johannis filii Johannis in possessionariis porcionibus quondam dicti Mauricii patris sui videlicet in possessionibus Mester predicta et Beken vocatis, in comitatu Castriferrei sitis et alias ubilibet in regno nostro existentibus quibusvis nominibus vocitentur, olim ipsum Mauricium . . . tangentibus de plenitudine potestatis regie et gracia speciali prefecimus, instituimus et creavimus verum heredem et legitimum successorem ac ipsi nobili domine Kacych dictas porciones possessionarias suas paternas cum omnibus earum utilitatibus et fructuositatibus et pertinenciis dedimus et contulimus per eam adinstar filii prefati quondam Mauricii suosque heredes et posteros utriusque sexus hereditarie successione titulo ex presenti dono et gracia speciali nostre majestatis perpetue et inrevocabiliter possidendas et habendas, lege regni nostri consuetudinaria, que nisi masculinum patitur successorem, huic graciae nostre repugnare penitus non valente, ita tamen et sub tali protestacione, si scilicet alie nostre littere in contrarium hujusmodi graciae nostre ac presencium litterarum nostrarum prius non sunt emanate, quas in suo vigore volumus remanere, presentes autem dum nobis reportate fuerint, sub majori sigillo nostro faciemus privilegialiter emanari, prout etiam premissam graciae eidem nobili domine aliis litteris nostris mediantibus secreciori sigillo nostro consignatis fecisse dinoscimur atque annuisse.

Datum in Wysegrad, in festo purificationis beate virginis, anno M. CCC. LX. sexto.

Eredetiye hártján, hátlapján az összetöredezett pecsét alatt e szavak olvashatók: relatio magistri Symonis filii Mauricii; Körmend, hg. Batthyány Itár.

VI. *Besztercze*, 1366. j u n. 7.

Nagy Lajos Primichwr György hivének, Bodony városabeli bolgárnak igéri, hogy minden jogait megerősíti, mihelyt Bodonyba jó.

Nos Ludovicus dei gratia rex Hungariae tibi Georgio dicto Primichwr fideli nostro bulgaro de nostra Budiniensi civitate pro-

mittimus liberaliter et spondemus, quod quamprimum in eandem civitatem pervenerimus et de iuribus et hereditatibus tuis tam in dicta civitate, quam extra eandem habitis teque legitimo titulo contingentibus, per fidelem nostrum baronem Dionysium vaivodam Transilvanum et capitaneum dictae nostrae civitatis et eius districtus, qui medio tempore debet de eisdem sciscitari, fuerimus pleniter informati, iura et hereditates tuas huiusmodi pro te confirmari nostris literis regalibus rationabiliter faciemus harum testimonio nostrarum literarum. Datum in Biztricia Transilvaniae die dominico proximo post festum corporis Christi anno eiusdem MCCCLXVI.

(Eredeti je Körmenden a hg. Batthyány lvtárban, Misc. Heim 200.)

VII. *Lippa*, 1366. jul. 20.

Nagy Lajos meghagyja Keve és Krassó megyék nemes-ségének, hogy a közöttük élő szláv vagyis szimatikus papokat nőikkel és vagyonukkal bántódás nélkül arra a helyre küldjék, a melyet nekik az ő nevében főispánjok Heem fia Benedek vagy fivére Péter kijelöl, a mit ha tenni elmulasztának, akkor Benedek mester köteles a papokat erőhatalommal összeszedni és a király további intézkedését ez ügyben végrehajtani.

Nos Ludovicus dei gratia rex Hungariae, vobis universis et singulis nobiles et aliis quibuslibet possessionatis hominibus, necnon civitatibus et liberis villis nostris regalibus in comitatibus de Keve et de Crassov constitutis, habentibus scilicet Slausos seu Schismaticos sacerdotes, apud se residentes, firmiter praecipimus et districte, quatenus ad diem et locum illum, quos fidelis noster Baro Magister Benedictus filius Heem dictorum comitatum comes, vel in eius persona Petrus frater suus verbo nro vobis denominabit, omnes Slavos sacerdotes apud vos existentes cum eorum pravis uxoribus et rebus omnibus absque omnidamno, laesione et deturpatione duci debere faciatis eidem m̄gro Benedicto, vel fratri suo nro nomine praesentandos. Et aliud facere non ausuri. Quicumque autem ex vobis aliud facere attentaret, tunc ipse m̄gr Benedictus vel frater suus debeant, et ex praesenti mandato nro teneantur sacerdotes huiusmodi Sclavorum, pravis uxoribus, et rebus, ubi eos invenire possent, potenter excipere et pro nobis reservare, idem debentes facere, quod per nos ipsis fuerit demandatum. Datum in Lippa in die s. Eliae prophetae. anno domini M. CCC. LXVI.

(Dipl. M. Bél I. p. 140. Udv. lev. 259.)

VIII. *Bodony*, 1367. ápr. 15.

Hímfí Péter bolgár bán írja a királynénak, hogy Waychnától, a magyar király hívétől a tenger mellett levelet kapott, a melyben Waychna értesíti őt és fivérét Benedeket, hogy a görög császár és turnói (tirново-i) Sándor békét kötöttek egymással, a melynek értelmében a császár kötelezte magát, hogy Zoaykuchnak 1800 frtot ad, Zoaykuch pedig átadja neki Bodonyt, Sándor viszont azt ígérte, hogy Bodonyért három tenger melléki várost: Nezemburt (Mesembria), Thockunt és Várnát a császárnak adja.

Dominae suae reginae metuendae salutem cum fideli servitio. Notum vestrae magnificentiae dare volumus, quod a Waychna penes mare demissae sunt nobis literae, in qua litera continentur pro domino nostro regi fidelis existentis et scribitur fratri nostro Benedicto et nobis, quod consensio facta fuisset inperatorem Graeciae et Allexander de Thurno et imperator ligavit se tali obligatione, quod Zoaykuch ad ipsum assumeret et nunc asumpsit et eidem Zoaykuch centum mille et octoagesios mille florenos dare assumpsit et idem Zoyku(n)ch Bodinum recipere promisit et inperatori Graecorum dare assumpsit et Allexander de Thurno imperatori Graecorum tali modo assumpsit, quod si Bodinum recipere posset et sibi restatuere (!) tunc tres civitates penes mare *Nezembur*, *Thochun*, *Warna* vocatas imperatori Graecorum daret. Igitur praedictus Waychna ad fidelitatem suam nunciavit, quod praedicta vera existerent et in literis suis petit nos diligenter, ut cito Hungari Bodinum transeant, ut castrum Bodinensem servare valeant. Datum Bodinii die Elene anno domini MCCCLXVII.

Petrus, Bulgariae banus.

Hátlapján: Dominae suae reginae H. (elisabet) litera praesentetur. (Eredeti papir, záró pecsét nyomaival. Körmend ad Misc. Heimiana f. 92. nro 5. Croatica.)

IX. 1367. jul. 29.

Nagy Lajos Byr-i Bálint fia János fiának Péternek a kérelmére, az anyja Byr-i Kondakor Domokos leánya vasmegeyi Byrben fekvő birtokainak megerősítéséről szóló, a bulgáriai Szörény mellett 1365. június 23. kelt levelét ünnepélyes alakban átírja.

Ludovicus dei gratia Hungariae, Dalmatiae, Croatiae, Ramae, Serviae, Galliciae, Lodomeriae, Cumaniae Bulgariaeque rex, princeps Sallernitanus et Honoris Montis S. Angeli dominus omnibus Christi fidelibus tam praesentibus, quam futuris praesentium notitiam inspecturis salutem in omnium salvatore. Provida

regum circumspectio sic solet sibi subjectis oculis gratiosis conspiciere, ut verorum si desit eis solatium liberorum, possint instituere heredes pariter et successores beneficio principali. Proinde ad universorum notitiam harum serie volumus pervenire, quod Petrus filius Johannis filii Valentini de Byr in persona nobilis dominae Elisabeth nuncupatae, filiae quondam Dominici dicti Kondakor de eadem Byr nobilis, matris suae nostrum regium adiens conspectum exhibuit nobis quasdam literas nostras patentes papireas secreto et rotundo nostro sigillo consignatas super quadam specialis gratiae nostrae praerogativa de nostri munificentia emanatas tenoris infrascripti, supplicans cubernio (*iggy*) nostro regio prece humili et devota, ut easdem acceptare, approbare, ratificare et pro ipsa domina matre sua suisque filiis et heredibus nostro dignaremur privilegio confirmare. Quarum tenor talis est: l. a IV. sz. levellet.

Nos itaque iustis et modestis supplicationibus praefati Petri in persona dictae dominae matris suae nostrae maiestati porrectis regio inclinati cum favore praetactas literas nostras omni prorsus suspicione carentes praesentibus de verbo ad verbum iustas simulcum praetacta gratia in tenore earum contenta acceptamus, approbamus, ratificamus et pro dicta domina suisque filio et heredibus auctoritate regia confirmamus praesentis privilegii nostri patrocinio mediante, sine praecudio iuris alieni. In cuius rei memoriam firmitatemque perpetuam praesentes concessimus nostras literas privilegiales sigilli nostri novi duplicis et autentici munimine roboratas. Datum per manus venerabilis in Christo patris domini Ladislai episcopi ecclesiae Wesprimiensis, reginalis excellentiae cancellarii aulaeque nostrae vicecancellarii dilecti nobis et fidelis anno domini MCCCLXVII., quarto kalendas mensis augusti, regni autem nostri anno vicesimo sexto; venerabilibus in Christo patribus et dominis Thoma Strigoniensi, fratre Stephano Colocensi, Uglino Spalatensi, Nicolao Jadrensi et Ugo Ragusiensi archiepiscopis, Demetrio Varadiensis, Dominico Transylvaniensis. Colomano Jaurinensis, Stephano Zagrabiensis. Dominico Chanadiensis, Michaele Agriensis, Vilhelmo Quinqueecclesiensis, comite capellae et secretario cancellario nostro, Johanne Vaciensis, Petro Boznensis, Ladislao Nitriensis, Demetrio Syrmiensis, Nicolao Tininiensis, Demetrio Nonensis, Nicolao Traguriensis, Stephano Farensis. Johanne Macarensis, Matheo Sibinicensis, Michaele Scardonensis et Portiva Seniensis ecclesiarum episcopis dei feliciter gubernantibus, Carboniensi sede vacante, ecclesias: magnificis viris domino Ladislao duce Opu-liensi regni nostri palatino, Nicolao vaivoda Transylvano, comite Stephano Bubek iudice curiae nostrae, Johanne magistro tavar-nicorum nostrorum, Nicolao de Zeech totius Slavoniae, Konya regnorum Dalmatiae et Croatiae ac Nicolao de Machoo banis, Petro

Zudar pincernarum, Paulo dapiferorum, Johanne ianitorum et Emerico agazomum nostrorum magistris ac eodem domino Ladislao palatino comite Poseniensi aliisque quampluribus comitatus regni nostri tenentibus et honores.

(Eredeti je hártján függő pecséttel, a vasvár-szombathelyi székes káptalan levéltárában 1367. sz. a.)

X. *Liget*, 1368. j u l. 18.

I. Lajos király György bulgár vajdának négy, egyetemes néven *Garbonicha*-nak nevezett falut, s egy *Druga* nevezetűt adományoz Bulgáriában hívséges szolgálatai jutalmául.

Nos Lodovicus dei gratia rex Ungariae memoriae commendamus per praesentes, quod nos fideli nostro Georgio voivodae Bulgariae consideratis suis fidelitatibus et servitiis fidelibus, que idem nobis exhibuit, exhibet in praesenti et exhibere creditur in futurum ac per eum suis heredibus quasdam villas nostras, quarum quatuor uno nomine videlicet *Garbonicha* et quinta *Druga* nuncupantur, in regno nostro Bulgariae existentes cum omnibus earum utilitatibus et pertinentiis in dominio regali *more consueto* pervenire debentibus in villis praenotatis. Datum in *Liget* loco venationis nostrae, quarto die festi divisionis apostolorum anno domini M. CCC. LX. VIII.

(Eredeti hártján, pecsét nyomaival, Körmend, Misc. Heim. 219.)

XI. *Bodony*, 1368. s z e p t. 8.

Ragusai Péter és András bodonyi bírák levele Hímfi Benedek bodonyi bánhoz, a melyben kéri, hogy minél hamarabb jöjjön bánágának elfoglalására, mert az ottani népek Benedek hosszas elmaradása következtében bizalmatlankodnak és Miklós ispán oda jöttét félremagyarázzák.

Sincera salutacione premissa. Noveritis, quod in istis partibus est manifestum, quoniam dominus noster rex tradidit vobis istud dominium, sed adventus vester nimis tardatur. Ex desiderio vestri adventus per gentes istas jam non creditur, quod verum sit et modo venit Michlaus giuppanus et postquam venit, gens ista magis firma fuit, quod vobis non sit traditum dominium et ideo si vultis, quod illud quid remanserit non perdat, festinetis venire, quia si tardabit, pro certo omnes recedent et si cito venietis, spero in deo, quod omnia prospere ibunt, quia ab omnibus habeo nova, quod vos desiderant. Valeat dominatio vestra per

tempora longiora. Datum in Bodognion (?) in octava nativitatís beate virginis.

Petrus et) de Ragusio.

Andreas J iudices de Bodon.

(Eredetije papiron, viasz pecséttel, hátlapján: Magnifico et potenti domino domo Benedicto bano Budinensi, Körmend, hg. Batthyány ltár, Heimiana.)

XII. Eng, 1368. decz. 4.

I. Lajos király a bodonyi, lagani és fejevári várnagyokat azon esetre, ha a vár védelme közben elvonulásra kényszerítetnének, eleve is fölmenti a hűtlenség alól.

Nos Lodovicus dei gratia rex Hungariae notum facimus universis et fatemur literas nostras per praesentes, quod si castelani nostri de castris nostris *Bydiniensibus*, nec non de *Lagan* et de *Feyrwar* eorumque socii, familiares, clientes, sequaces et adhaerentes nunc in ipsis castris constituti ex casu fortuito et accidenti in tuitione et defensione ipsorum castrorum nostrorum deficerent et se ab eisdem castris nostris amovendo retraherent, eademque castra deserendo et relinquendo ad propria redierent, nusquam ipsis vel alicui ipsorum aut eorum heredibus et posteris aliquid culpabilitatis indicium aut infidelitatis notam impingemus, sed ipsos et eorum posteros occasione resignationis et renunciationis castrorum praemissorum modo quo supra quitos, expeditos et absolutos reddimus et committimus atque immunes harum sub nostrae maiestatis testimonio literarum. Datum in Engh feria secunda proxima ante festum Nicolai confessoris anno domini M. CCC. LX. VIII.

(Eredetije hártján, pecsét nyomaival, Körmend, Heimina 217.)

XIII. Buda 1369. szept. 25.

Lajos király Hímfi Benedek bulgár bánnak és testvérének Péternek abból az alkalomból, hogy Strascimir »bodonyi czárt« mindenestől Bodonyban István kalocsai érseknek kir. rendeletre átszolgáltatták, felmentő levelet ad.

Relatione Georgii dicti Zudar.

Nos Lodovicus dei gratia rex Hungariae significamus tenore praesentium quibus expedit universis, quod quia magnificus vir Benedictus filius Pauli filii Hem banus Bulgariae et Petrus frater suus fideles nostri dilecti ex nostro mandato, commissione et edicto speciali Strazmerium imperatorem Bidinyensem in civitate nostra Bidinyense simulcum suis pertinentiis universis ad manus venerabilis in Christo patris domini Stephani archiepiscopi

Colocensis, sacrae paginae magistri, fidelis nostri devoti tradiderunt, resignaverunt et ex nostra voluntate assignarunt in hiisque sicuti et aliis nostrae se debita conformitates voluntati subiectione gratos, placibiles et acceptos exhibuerunt famulatus, ideo nos huiusmodi obsequiosas virtutes et sinceras complacentias dictorum domini Benedicti bani et Petri fratris sui fidelium nostrorum gratas et acceptas habentes, ipsos et eorum fratres, consanguineos, affines proximos et heredes universos supradictis omnibus reddidimus et commisimus per omnia quitos et expeditos harum sub nostrae maiestatis testimonio literarum. Datum Budae feria tertia proxima ante festum b. Michaelis archangeli, anno domini M. CCC. LX. IX. (Eredeti papiron, gyűrűpecséttel, Körmend, hg. Batthyány István Heimiana 220.)

Közli: —ó—o—

Magyar hadi szabályzat 1655-ből.

Az 1655. évi (koronázó) országgyűlés V. törvénycikkének 1. §-a elrendelte, hogy a török ellen, az ugynevezett végházakban, a rendes őrségen felül, a vármegyék és városok bizonyos számú rendkívüli csapatokat fogadjanak és tartsanak. A felső-magyarországi 13 vármegyére 400 lovas volt ezen törvénycikkben kivetve.

Ezen ügy elintézése végett a vármegyék követei Szepsi-ben, 1655 deczember hó 1. napján összejöttek, a 400 vitézt meglustrálták s úgy a vezényletre, mint a fegyelemre nézve igen érdekes intézkedéseket tettek, melyeket Abaujvármegye azon évi jegyzőkönyve a következőkben örökített meg az utókor számára.

* * *

Anno Dni 1655 die 20 X-bris per Dnum Vcomitem relatum in negotio intertentionis 400 militum, juxta novissimam regni constitutionem, signanter autem art. 5. Ann. 1655. Posonii editum, per Excellum Principem D. D. Franciscum Vesselényi de Hadad, perpetuum in Murány, Regni Hungariae Palatinum, Judicem Cumanorum etc. necnon nuncios 13 Comitatum partium Regni Hungariae superiorum, per praetitulatum D. Principem ac Palatinum, in praetacto negotio ad 1 diem mensis X-bris in et ad oppidum Szepsi adque reddendum rationem super conductione ac in confinia collocatione eorum militum revisioneque lustrationis eorum militum, penes praetactum oppidum Szepsi peractae convocatos, conclusum est